de diciembre

de 2017 Efectivo

Aportes futuras capitalizaciones 195.033 50.000 (195.033)   50.000
Cuentas por cobrar compañías relacionadas 287.325 94.994 (56.631)   325.688
Cuentas por pagar compañías relacionadas 119.054 (80.000) 182.485   221.539

Total 601.412 64.994 (69.179)   597.227

Sistemas Guía S.A. GUIASA

 -  57  -

25. Reclasificaciones y corrección de error

Hemos realizado ciertas reclasificaciones de los saldos al 31 de diciembre del 2017
previamente presentados relacionadas con la presentación de cuentas del activo,
pasivo, costos y gastos, con el fin mantener uniformidad de criterio en la presentación
de cifras correspondientes del año 2018 y cumplir con la presentación adecuada de
acuerdo con Normas Internacionales de Información Financiera. Un detalle de dichos
ajustes y reclasificaciones es como sigue:

2017

Saldos
según

estados
financieras

previamente
presentados

Debe Haber

Saldos según
estados

financieros
presentados
reexpresados

Estado de situación financiera

Activo corriente:
Cuentas por cobrar-comerciales y otras cuentas por
cobrar, neto

1.294.755 126.680  1.421.435

Activo no corriente
Activo por impuestos diferidos (1) 24.882  24.882 -
Otras cuentas por cobrar 126.680  126.680 -

Pasivo corriente:
Cuentas por pagar – comerciales y otras cuentas
por pagar

1.244.407  247 1.244.654

Pasivo por impuestos corrientes (1) 74.477  10.947 85.424

Pasivo no corriente:

Otras cuentas por pagar 247 247  -

Estado de resultados

Costo de ventas 1.923.463 734.129  2.657.592
Gastos de venta 822.478  734.129 88.349

Impuesto a la renta corriente (1) 41.097 35.828  76.925
Impuesto a la renta diferido (9.035)   (9.035)

(1) Corresponde al ajuste realizado por la Compañía del gasto impuesto a la renta que

fue registrado en los libros contables posterior a la emisión del informe de auditoría
del año 2017 por efecto de la rectificación en la determinación de gastos deducibles
con lo cual efectuó la declaración sustitutiva del impuesto con fecha 9 de agosto de
2018.

26. Eventos subsecuentes

Entre el 31 de diciembre de 2018 y la fecha de autorización de los presentes estados
financieros, no se han producido eventos que en la opinión de la Gerencia de la